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[Aksel Larsen.] 
og betaler kontingent til den. Jeg ved ikke, 
h vor meget de betaler. Jeg vil formode, at 
den højtærede minister er i stand til at 
skaffe dette oplyst; men da telefonselska- 
berne har ca. 15 000 funktionærer og arbej- 
dere tilsammen, og da de betaler kontin- 
gent til Arbejdsgiverforeningen i forhold til 
den udbetalte arbejdsløn, må det være et 
ganske betydeligt kontingent, der betales. 
Jeg ser ingen grund til, at disse halvofficielle 
og statskoncessionerede selskaber skal be- 
tale kontingent til Arbejdsgiverforeningen, 
og jeg må derfor fastholde, at det er et 
absolut rimeligt krav at stille til ministe- 
ren, at han sørger for, at dette medlem- 
skab bliver bragt til ophør. Han kan gøre 
det ved at benytte sig af sin indflydelse på 
selskaberne i kraft af den del af aktie- 
kapitalen, staten ejer, og som ministeren 
forvalter. 

Må jeg samtidig gøre opmærksom på, at 
selv om man her i tinget i modsætning til, 
hvad der var tilfældet i rigsdagen i 1919, 
synes at være modstander af, at telefon- 
væsenet overtages af staten 홢 for dengang 
var som sagt alle partier i rigsdagen til- 
hængere af, at telefonvæsenet blev over- 
taget af staten 홢 tror jeg ikke, man bør være 
modstander af, at telefonkoncessionerne 
opsiges, navnlig ikke hvis man fastholder, 
at nu vil man have en 5 års periode, og når 
denne 5 års periode er udløbet, så skal 
sagen endeligt afgøres, og tiden indtil da 
skal bruges til at forberede afgørelsen. 
Det, der er sagen, er, at telefonkoncessio- 
nerne ikke udløber samtidig. De udløber 
samtidig den 1. marts 1962, hvis de opsiges 
af staten inden udgangen af februar måned 
1961. Hvis de ikke opsiges senest 28. februar, 
løber koncessionerne videre, sådan at Kjø- 
benhavns Telefon Aktieselskab og Fyns 
kommunale Telefonselskabs koncessioner 
udløber i 1964 홢 helt nøjagtigt den 1. juli 홢 
og derpå på ny i 1969, medens Jydsk 
Telefon-Aktieselskabs koncession udløber 
i 1967. 

Man har i 1948 ekstraordinært skabt 
hjemmel for en samtidig udløbsdato for 
koncessionerne i 1962, netop fordi man 
mente i 1962 at kunne gå over til enheds- 
telefon. Nu vil man ikke benytte lejligheden. 
Hvis man. vil sikre sig, at telefonkonces- 
sionerne udløber samtidig fremover, så bliver 

man nødt til at foretage ændringer i det 
ene eller i de to andre selskabers konces- 
sion, og for at foretage ændringer er opsi- 
gelsen nødvendig. 

Jeg henstiller derfor, som jeg har gjort 
det i udvalget, til ministeren at foretage 
den fornødne opsigelse, om ikke af anden 
grund, så af den grund, jeg her har nævnt, 
og jeg vil gerne have at vide, om ministeren 
har tænkt over tingene og er blevet klar 
over, at dette i alt fald er nødvendigt. 

Samtidig må jeg, da den højtærede mini- 
ster i udvalget har afvist tanken om tele- 
fonselskabernes udmeldelse af Arbejdsgi- 
verforeningen, forsøge, om jeg kan nå et 
resultat her i folketinget, og nok har jeg 
været ude for meget, men jeg kan vanske- 
ligt tænke mig, at de socialdemokratiske 
medlemmer af tinget kan være af den 
mening, at de koncessionerede telefonsel- 
skaber med statsmajoritet i aktiekapitalen 
skal være medlem af Arbejdsgiverforeningen. 
Jeg tillader mig derfor at stille følgende 
forslag om motiveret dagsorden: 

홢Idet folketinget udtaler, at ministeren 
for offentlige arbejder bør foranledige, 
at telefonselskaberne udmelder sig af 
Ar bej dsgiverf oreningen, 
fortsætter tinget behandlingen af forslaget 
til folketingsbeslutning om opsigelse af 
telefonkoncessionerne." 

Formanden: Der er nu fremsat følgende 
forslag om motiveret dagsorden: (se ovenfor). 
Dette forslag indgår nu i forhandlingen. 

Ministeren for offentlige arbejder (Lind- 
berg): Det ærede medlem hr. Aksel Larsen 
har jo under udvalgsbehandlingen erfaret, 
hvordan stillingen er i denne sag. Det er 
kun det ærede medlem hr. Aksel Larsen og 
hans parti, der går ind for det forslag til 
folketingsbeslutning, der er fremsat. Så vidt 
jeg har forstået, er alle øvrige partier imod. 

Det ærede medlem hr. Aksel Larsen rejser 
derefter det spørgsmål, om man ikke, selv 
om man ikke kan tilslutte sig den fremgangs- 
måde, som forslaget til folketingsbeslutning 
går ind for, alligevel skulle opsige konces- 
sionerne og prøve i løbet af det år, der er 
indtil koncessionernes udløb, at etablere 
statsdrift ved telefonselskaberne. 

Jeg har ved første behandling af denne 
sag motiveret, hvorfor jeg ikke kan tiltræde 


